司财务业绩的不利影响。基于该风险管理目标，公司已制定风险管理政策以辨别和分析本公司所

面临的风险，设定适当的风险可接受水平并设计相应的内部控制程序，以监控本公司的风险水平。

本公司会定期审阅这些风险管理政策及有关内部控制系统，以适应市场情况或本公司经营活动的

改变。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

（一）信用风险

202

可能引起本公司信用损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致

本公司金融资产产生的损失，具体包括合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。

本公司的货币资金主要存放在信用评级较高的银行，故货币资金只具有较低的信用风险。

本公司主要生产和销售生产建筑用材、汽车零部件用钢，以及铁精粉，其中生产建筑用材占

收入的绝大部分。生产建筑用材通常采用预收款方式，在预收款限额内向客户发货，信用风险较

低。对于其他业务的应收款项，本公司根据实际情况制定了信用政策，对客户进行信用评估以确

定赊销额度与信用期限。信用评估主要根据客户的经营情况、财务状况等进行评估，并执行其他

监控程序以确保采取必要的措施回收逾期债务。在一般情况下，本公司不会要求客户提供抵押品。

此外，本公司于每个资产负债表日审核金融资产的回收情况，以确保对相关金融资产计提了充分

的预期信用损失准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

（二）流动性风险

管理流动风险时，本公司负责自身的现金管理工作，保持管理层认为充分的现金及现金等价

物并对其进行监控，包括现金盈余的短期投资和筹措贷款以应付预计现金需求 (如果借款额超过

预设授权上限，需获得公司董事会的批准)，以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影

响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

（三）利率风险

利率风险敏感性分析基于下述假设：

①市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

②对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

③对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期

预计都是高度有效的；

④以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本期发生额 上期发生额

对利润的影响
对股东权益

的影响
对利润的影响

对股东权益的影

响

利息支出 增加 5% 1,171,080.57  862,284.19  1,960,420.75  1,264,996.88

利息支出 减少 5% -1,171,080.57  -862,284.19  -1,960,420.75  -1,264,996.88

（四）汇率风险

汇率风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动

本期发生额 上期发生额

对利润的影响
对股东权益的

影响

对利润的

影响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% 80,224.79  321,510.36  -326,167.84  -85,849.18

所有外币 对人民币贬值 5% -80,224.79  -321,510.36  326,167.84  85,849.18

十一、 公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量   -

（一）交易性金融资产 640,000.00 - - 640,000.00

1.以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融资产

640,000.00 - - 640,000.00

（1）债务工具投资   -

（2）权益工具投资 640,000.00   640,000.00

（3）衍生金融资产   -

2. 指定以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

   -

203

（1）债务工具投资   -

（2）权益工具投资   -

（二）其他债权投资   -

（三）其他权益工具投资   25,455,493.27 86,500,000.00 111,955,493.27

（四）投资性房地产   -

1.出租用的土地使用权   -

2.出租的建筑物   -

3.持有并准备增值后转让的土地使用权

   -

（五）生物资产   -

1.消耗性生物资产   -

2.生产性生物资产   -

（六）应收款项融资   1,838,455,129.14 1,838,455,129.14

持续以公允价值计量的资产总额

640,000.00 25,455,493.27 1,924,955,129.14 1,951,050,622.41

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

（二）持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司第一层次公允价值计量项目系交易性金融资产，公司持有国内上市公司股票，期末根

据持有股票的公开市场报价确认公允价值。

（三）持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

本公司第二层次公允价值计量项目系其他权益工具投资，公司持有基金投资公司股权，基金

投资公司财务报表已按公允价值计量其持有的对外投资，基金投资公司财务报表已反映其公允价

值，所以本公司根据基金投资公司财务报表及本公司对其投资比例确定公允价值。

（四）持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

本公司第三层次公允价值计量项目包括其他权益工具投资和应收款项融资，其他权益工具投

资系公司持有无控制、共同控制和重大影响的“三无”股权投资，由于被投资单位经营环境和经

营情况、财务状况等未发生重大变化，所以公司按投资成本作为公允价值的合理估计进行计量。

应收款项融资系公司持有的银行承兑汇票，由于票据剩余期限较短，账面余额与公允价值相近，

所以公司以票面金额确认公允价值。

十二、关联方及关联交易